
 
 

Plano Operacional para o 

último jogo da primeira 

fase da Copa no Rio 



 Quarta-feira – 25 de Junho 

17H 

 

ECUADOR 

X  

FRANÇA 

FERIADO INTEGRAL 



 

FERIADO INTEGRAL: Decreto 38.838 de 20/06/2014 

Altera o Decreto nº 38.365, de 11 de março de 2014, para ampliar o horário do feriado no dia 
25 de junho de 2014 e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e 
  
CONSIDERANDO a solicitação das Forças de Segurança Pública no sentido de antecipar o 
fechamento de vias no entorno do Estádio do Maracanã, onde se realizarão os jogos da Copa 
do Mundo FIFA 2014, para maior controle de acesso de pessoas e segurança do evento; 
DECRETA: 
 
Art. 1° Fica ampliado para horário integral o feriado do dia 25 de junho de 2014, no âmbito 
do Município do Rio de Janeiro. 
  
Art. 2º. Ficam mantidos o horário integral do feriado do dia 04 de julho de 2014 e os demais 
termos do Decreto nº 38.365, de 11 de março de 2014. 
  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



 
ESTABELECIMENTOS: 
  
I – Comércio de rua; 
II – Bares; 
III – Restaurantes; 
IV – Centros comerciais e shopping centers; 
V – Galerias; 
VI – Estabelecimentos culturais; 
VII - Pontos turísticos; 
VIII – Empresas na área de turismo; 
IX – Hotéis; e 
X - Empresas jornalísticas e de radiodifusão sonora e de sons e imagens; 

 
 

Estão excluídos do feriado: 



7% 

59% 

34% 

Vendas 

Turistas Brasileiros

Turistas Extrangeiros

Residentes

59% 

7% 

34% 

Público Estimado 

(ECU x FRA) 

Turistas Estrangeiros

Turistas Brasileiros

Residentes



 

TRAILERS E MOTORHOMES:  

TERREIRÃO DO SAMBA 

 

 

 - Capacidade: 80 veículos 

médios 

- Agentes da CET-Rio 

- Guarda Municipal 

- Posto de informações 

turísticas  Riotur  



 

PLANO DE MOBILIDADE 



 

DIA 25/06 

EQUADOR X FRANÇA 

17H 



Fechamento 

Grades 

Circulação 

ESQUEMA DE TRÁFEGO 

Fechamentos 7h antes do jogo 

10h da 
manhã 



Fechamento 

Grades 

Circulação 

ESQUEMA DE TRÁFEGO 

Fechamentos 6h antes do jogo 

11h da 
manhã 



OUTRAS CONSIDERAÇÕES 

  Não haverá fechamentos para área de lazer; 

 

 A restrição de circulação e carga e descarga 

será mantida; 

 

 As faixas reversíveis não serão montadas; 

 

 Apenas BRS de Copacabana continuará em 

funcionamento; 

 

 Quinta da Boa Vista estará fechada; 

 

 Comércio funcionará, dar preferência ao 

transporte público. 

 

 

 



 

Perguntas? 
 



 

Muito obrigado! 
 

press@rio.rj.gov.br  

 
 


